№1-155/2019

64RS0047-01-2019-003712-52

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 августа 2019 года г. Саратов

Октябрьский районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Ледневой Е.Е.,

при секретаре Кузьминой М.С.,

с участием государственного обвинителя в лице помощника прокурора Октябрьского района г. Саратова Дружкиной Е.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Соловьевой Н.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ,

установил:

подсудимый ФИО1 без уважительных причин, в нарушение решения суда неоднократно не выплачивал средства на содержание несовершеннолетней дочери, при следующих обстоятельствах. 

На основании решения № 2-240/14 от 19.03.2014 года, выданного МССУ №4 Октябрьского района г. Саратова с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения взысканы алименты в пользу несовершеннолетней Д.М.А., 

<

дата> года рождения, с правом получения алиментов ФИО2, 

<

дата> года рождения. 25.03.2014 года судебным приставом - исполнителем Октябрьского РОСП г. Саратова возбуждено исполнительное производство № на основании судебного приказа № 2-240/14 от 19.03.2014 года, выданного МССУ №4 Октябрьского района г. Саратова. Длительное время ФИО1 алименты не платил. 11.04.2019 года на основании постановления мирового судьи судебного участка №5 Октябрьского района г. Саратова по делу об административном правонарушении, вступившего в законную силу 23.04.2019 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (неуплата средств на содержание детей), с назначением наказания в виде 20 часов обязательных работ. Вопреки своим обязательствам, в точно неустановленное дознанием время, но не позднее 23.04.2019 года у ФИО1, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, в точно не установленном дознанием месте возник преступный умысел, направленный на неуплату без уважительных причин по решению суда денежных средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. ФИО1 нигде не трудоустраивался, в ГКУ СО «ЦЗН Октябрьского района г. Саратова» не обращался, на учет не вставал, пособие по безработице не получал, алименты не выплачивал. Будучи признанным виновным 11.04.2019 года в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин по решению суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, достоверно зная о решении суда, осознавая противоправный характер своих действий, ФИО1 выплаты по алиментам не производил, никаких мер для трудоустройства и погашения задолженности не предпринимал, без уважительных причин в нарушение решения суда совершил аналогичное деяние в период, когда он считается подвергнутым административному наказанию, то есть в период с 23.04.2019 года по 26.06.2019 года.

В соответствии с расчетом задолженности, долг ФИО1 по алиментам на содержание несовершеннолетней дочери - Д.М.А., 

<

дата> года рождения, за период когда он считается подвергнутым административному наказанию с 23.04.2019 года по 26.06.2019 года составляет 24 706 руб. 12 коп., а именно: с 23.04.19г. по 30.04.2019 г. - 3 088,26 руб.; с 01.05.19г. по 31.05.2019г. - 11 581 руб.; с 01.06.19г. по 26.06.2019г. - 10 036,86 руб..

Таким образом, ФИО1, будучи ранее подвергнутым административному наказанию, за неуплату родителем без уважительных причин по решению суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка умышленно, без уважительных причин, не выплачивал алименты в нарушение решения суда на содержание своей несовершеннолетней дочери - Д.М.А., 

<

дата> года рождения, чем причинил ей имущественный вред в размере 24 706 руб. 12 коп.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся и указал, что с 2006 по 2012 год состоял в зарегистрированном браке с ФИО2, в браке родилась дочь – М., 

<

дата> года рождения. После расторжения брака, с него были взысканы алименты, которые он выплачивал, но частично. Примерно с конца 2018 года, он перестал выплачивать алименты, в связи с чем был привлечен к административной ответственности, обязательные работы отработал, но алименты платить не получалось, так как не удавалось найти работу. В настоящее время он устроился в бригаду, находится на испытательном сроке, поэтому у него появилась возможность и он выплатил задолженность по алиментам. В дальнейшем также намерен выплачивать алименты. Ранее он работал водителем, но из-за долгов ему не выдают водительское удостоверение, при наличии которого он смог бы устроиться в такси. 

Помимо признания вины ФИО1 факт совершения им преступления, а также его виновность подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Законный представитель несовершеннолетней потерпевшей – ФИО2, в судебном заседании подтвердила правильность отраженных в предъявленном обвинении фактов, и указала, что ФИО1 с конца 2018 года не выплачивал ей алименты на содержание их совместной дочери - М., 

<

дата> года рождения, с дочерью не виделся, участия в её воспитании не принимал, подарков не дарил. Ей известно, что ФИО1 привлекли к административной ответственности за неуплату алиментов, но он продолжил не выплачивать алименты и только перед началом судебного заседания передал ей 25 000 рублей в счет оплаты задолженности по алиментам, в связи с чем, в настоящее время она претензий к нему не имеет и просит его строго не наказывать. 

В исследованных на основании ст. 281 УПК РФ показаниях, данных в ходе дознания (т.1 л.д. 15-17), свидетель М.А.А. сообщила, что является судебным приставом-исполнителем Октябрьского РОСП г. Саратова. В Октябрьском РОСП г. Саратова находится на исполнении исполнительное производство №№, возбужденное 25.03.2014 года судебным приставом - исполнителем Октябрьского РОСП г. Саратова на основании судебного приказа № 2-240/14 от 19.03.2014 года, выданного МССУ №4 Октябрьского района г. Саратова. Согласно судебному решению, ФИО1 обязан выплачивать алименты в пользу несовершеннолетней дочери Д.М.А., 

<

дата> года рождения с правом получения алиментов ФИО2, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 19.03.2014 года до совершеннолетия ребенка. В ходе совершения исполнительных действий было установлено, что от уплаты алиментов должник – ФИО1 уклоняется. Были направлены запросы в регистрирующие органы с целью установления имущественного положения должника, на которое по закону может быть обращено взыскание для погашения задолженности по алиментам. Получены отрицательные ответы. ФИО1 с момента вынесения решения суда, алименты платил периодически не в полном размере, последняя оплата была осуществлена в августе 2018 года, после этого алименты не выплачивал. В связи с этим, 11.04.2019 года он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за уклонение родителем от уплаты по решению суда средств на содержание несовершеннолетних детей, ему было назначено наказание в виде 20 часов обязательных работ, наказание не отбывал. Достоверно зная о решении суда от 11.04.2019 года, вступившего в законную силу 23.04.2019 года, с 23.04.2019 года ФИО1 выплаты по алиментам не производил, никаких мер для трудоустройства и погашения задолженности не предпринимал, без уважительных причин в нарушение решения суда совершил аналогичное деяние в период, когда он считается подвергнутым административному наказанию, то есть в период с 23.04.2019 года по 26.06.2019 года. В соответствии с расчетом задолженности долг ФИО1 по алиментам на содержание несовершеннолетней дочери - Д.М.А., 

<

дата> года рождения, за период с 23.04.2019 года по 26.06.2019 года составляет 24 706 руб. 12 коп. 

Вышеприведенные показания законного представителя потерпевшей и свидетеля также полностью подтверждаются исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела:

- протоколом выемки, согласно которому у судебного пристава - исполнителя Октябрьского РОСП г. Саратова М.А.А.., изъято исполнительное производство № 10276/14/44/64 от 25.03.2014 года (т.1 л.д. 19-21);

- протоколом осмотра исполнительного производства № 10276/14/44/64 от 25.03.2014 года, в котором находится: судебный приказ № 2-240/14 от 19.03.2014 года выданный МССУ №4 Октябрьского района г. Саратова, где указано: «взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения алименты в пользу несовершеннолетней Д.М.А., 

<

дата> года рождения, с правом получения алиментов ФИО2, 

<

дата> года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 19 марта 2014 года до совершеннолетия ребенка»; постановление о возбуждении исполнительного производства, где указано, что 25.03.2014 года возбуждено исполнительное производство № № в отношении ФИО1, на основании судебного приказа № 2-240/14 от 19.03.2014 года, выданного МССУ №4 Октябрьского района г. Саратова о взыскании алиментов в размере 1/4 части заработка и иных доходов на содержание несовершеннолетнего ребенка; постановление по делу об административном правонарушении от 11.04.2019 г., вынесенное мировым судьей судебного участка №5 Октябрьского района г. Саратова, согласно которого ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ (неуплата средств на содержание детей или нетрудоспособных родителей), и ему было назначено административное наказание в виде 20 часов обязательных работ; расчет задолженности, где указано, что задолженность ФИО1, по алиментам на содержание несовершеннолетней дочери Д.М.А., 

<

дата> года рождения, за период когда он считается подвергнутым административному наказанию, то есть в период с 23.04.2019 года по 26.06.2019 года составляет 24 706 руб. 12 коп. (т.1 л.д. 22-24);

-копиями документов: судебного приказа № 2-240/14 от 19.03.2014 года, выданного МССУ №4 Октябрьского района г. Саратова, постановления о возбуждении исполнительного производства от 25.03.2014г., постановления по делу об административном правонарушении № 5-336/2019 от 11 апреля 2019 г., вынесенного мировым судьей судебного участка №5 Октябрьского района г. Саратова с отметкой о вступлении в законную силу; расчета задолженности, содержащих сведения, аналогичные отраженным в протоколе осмотра документов (т.1 л.д. 27-32); 

-справкой, выданной начальником отдела содействия занятости населения Октябрьского района г. Саратова ГКУ СО «Центр занятости населения г. Саратова», согласно которой ФИО1 на учёте в ОСЗН Октябрьского района ГКУ СО «Центр занятости населения г. Саратова» в качестве безработного не состоял, пособие по безработице не получал (т.1 л.д. 43). 

Приведенные показания законного представителя потерпевшей, свидетеля, а также исследованные письменные доказательства полностью подтверждаются признательными показаниями ФИО1, оснований не доверять которым не имеется. 

Проанализировав указанные доказательства, суд находит их допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и достоверными, так как они согласуются между собой, взаимно дополняя друг друга. Совокупность доказательств является достаточной для вывода о виновности ФИО1 в совершении преступления, поскольку на основании данных доказательств установлено, что ФИО1, имеющий на иждивении несовершеннолетнюю дочь – М., 

<

дата> года рождения, и будучи на основании решения мирового судьи от 19.03.2014 года обязанным уплачивать на её содержание алименты в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с августа 2018 года выплат не производил, в связи с чем, в апреле 2019 года был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (неуплата средств на содержание несовершеннолетних детей), однако, выводов для себя не сделал и, будучи в период с 23.04.2019 г. по 26.06.2019г. подвергнутым административному наказанию за неуплату средств на содержание детей, без уважительных причин, выплат по алиментам на содержание ребенка не производил, в результате чего у него образовалась задолженность в сумме 24 706 рублей 12 копеек, которая была погашена им только в ходе судебного рассмотрения уголовного дела. На то обстоятельство, что отсутствие выплат по алиментам имело место без уважительных причин, указывает отсутствие данных об инвалидности или тяжелом заболевании ФИО1, не позволяющем выполнять трудовую функцию в указанный период, а также отсутствие данных о наличии с его стороны активных действий, направленных на поиск работы с целью исполнения обязанностей, установленных решением суда, которые не были реализованы по не зависящим от него обстоятельствам. 

Принимая во внимание сведения о личности ФИО1, который на учёте у врача нарколога и психиатра не состоит, его поведение в ходе дознания и в судебном заседании, суд находит его вменяемым по отношению к совершённому деянию и подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

С учётом изложенного, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает влияние наказания на достижение таких целей правосудия как исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений; принимает во внимание характер и степень общественной опасности, совершенного им преступления, данные о личности ФИО1, который имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется посредственно, не судим.

Также при определении вида и размера наказания суд учитывает влияние наказания на условия жизни семьи подсудимого, его материальное положение; наличие ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и присутствие смягчающих, в качестве которых, суд в соответствии с п.п. «и,к» ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ признаёт активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в полном признании вины на протяжении всего производства по делу, сообщении всех обстоятельств совершения преступления, раскаянии в содеянном; добровольное возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением; состояние здоровья подсудимого, мнение потерпевшей, не настаивавшей на его строгом наказании, в связи с чем суд применяет при назначении наказания положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

При этом, суд не усматривает оснований признать смягчающим наказание обстоятельством наличие на иждивении ФИО1 малолетнего ребенка, поскольку в ходе судебного заседания установлено, что преступление им совершено против интересов данного малолетнего ребенка.

Принимая во внимание положения ст.ст. 132, 316 УПК РФ, учитывая, что заявленное при ознакомлении с материалами дела ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке не было поддержано подсудимым в судебном заседании, процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката в размере 1800 рублей за участие в ходе дознания, подлежат взысканию с подсудимого. 

Вещественными доказательствами по делу необходимо распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 3 месяца с удержанием в доход государства 5% из заработка ежемесячно. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Управления ФСПП России по Саратовской области процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката в размере 1800 (одна тысяча восемьсот) рублей.

Вещественное доказательство по делу: 

- возвращенные под сохранную расписку судебному приставу-исполнителю Октябрьского РОСП г. Саратова М.А.А. – документы, содержащиеся в исполнительном производстве № от 25.03.2014 года – по вступлении приговора в законную силу – оставить по принадлежности у судебного пристава-исполнителя Октябрьского РОСП г. Саратова; 

-хранящиеся при материалах уголовного дела копии листов исполнительного производства № от 25.03.2014 года – по вступлении приговора в законную силу – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его вынесения, путём подачи жалобы через Октябрьский районный суд г. Саратова.

Председательствующий Е.Е. Леднева